Департамент образования Администрации города Омска

бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска

«Средняя общеобразовательная школа № 13 имени А.С. Пушкина»

П Р И К А З

09.09.2024г.                                                                 № 202/1

 О порядке организации и

проведении  школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в  2024-2025  учебном  году

 В соответствии с Распоряжением Министерства образования Омской

области № Р -24-2107 от 27.08.2024 г. «Об организации и проведении

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году»,

организационно-технологической моделью проведения   всероссийской

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году, Порядком  проведения

всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №

678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников»,  Распоряжением департамента образования Администрации г.

Омска  № 156-р от 09.09.2024 «Об  организации и  проведении школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025 учебном году»,

 приказываю:

1.Ответственным  за организацию и проведения школьного этапа олимпиады

с использованием платформы «Сириус. Курсы»  и на базе школы  назначить

Конищеву Л.А., заместителя директора школы:

1.1.Конищева Л.А. передает информацию через ФИС ОКО о численности

обучающихся 4-11 классов каждой базы проведения школьного этапа

олимпиады (до 11 сентября 2024 года);

1.2. Организует  проведение олимпиады по астрономии, биологии,

информатике, математике, физике, химии на платформе «Сириус. Курсы» в

дистанционном формате по Модели №1, остальные предметы по графику в

очном формате на базе школы.

1.3.В день проведения школьного этапа олимпиады (кроме олимпиады  на

платформе «Сириус. Курсы») по соответствующему предмету, осуществляет

передачу пакетов с олимпиадными заданиями (архивный файл, защищенный

паролем) лицу, ответственному за  тиражирование материалов (с

обязательным соблюдением мер по обеспечению конфиденциальности

информации, содержащейся в комплектах  олимпиадных заданий)

2.Провести школьный этап олимпиады в соответствии с утвержденным

календарным графиком с 27 сентября  по 29  октября 2024 года

(приложение 1).

2.1.Олимпиада по каждому предмету школьного этапа начинается с

проведения инструктажа;

2.2. Время начала испытаний школьного этапа олимпиады по

общеобразовательным предметам, проводимых на платформе «Сириус.

Курсы» для олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике,

физике, химии предоставляется участникам в течение одного дня, указанного

в графике школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 по местному

времени;

2.3.Время начала испытаний школьного этапа по общеобразовательным

предметам, проводимым в очной форме без использования платформы

«Сириус. Курсы» устанавливает организационный комитет на площадке

проведения олимпиады и утверждает организатор олимпиады:

14:00 часов (для обучающихся первой смены), 10:00 часов (для обучающихся

второй смены) общеобразовательных организаций города Омска,

работающих в двух сменном режиме; местом проведения олимпиады

определить кабинет № 38.

2.4. Организаторам  в аудитории Васильевой  О.В., библиотекарю школы,

Цабека Т.В. учителю-логопеду обеспечить проведение олимпиады в

соответствии с организационно-технической моделью проведения

олимпиады в городе Омске.

2.5. Общественному наблюдателю Цыкуновой Н.Е., учителю физической

культуры  школы обеспечить независимое наблюдение при проведении

олимпиады.

 3. Утвердить состав школьного оргкомитета по проведению олимпиад

школьников (приложение 2).

3.1. Школьный оргкомитет назначает организаторов в аудитории проведения,

вне аудиторий проведения и проводит их инструктаж (включающий правила

проведения олимпиады, особенности проведения туров по каждому

общеобразовательному предмету, обязанности участников и организаторов).

3.2.Несет ответственность за жизнь и здоровье участников во время

проведения школьного этапа олимпиады.

3.3.Обеспечивает создание специальных условий для участников школьного

этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их

здоровья, особенности психофизического развития. При этом участники

олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и дети-

инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.

 3.4.Обеспечивает: организацию и проведение олимпиады, сбор и хранение

заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся или

совершеннолетних участников, заявивших о своем участии в школьном этапе

олимпиады, информирование участников о продолжительности выполнения

олимпиадных заданий, оформлении выполненных олимпиадных работ,

проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии

с выставленными баллами;

3.5.Осуществляет: тиражирование материалов в день проведения школьного

этапа олимпиады (кроме олимпиады по астрономии, биологии, информатике,

математике, физике, химии); кодирование (обезличивание) и раскодирование

олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады (кроме

олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике,

химии); контроль соблюдения участниками требований Порядка,

организационно-технологической модели и иных локальных актов;

подготовку и внесение данных в протокол предварительных результатов.

3.6.Организует проведение апелляций не позднее 10 дней после окончания

испытаний по общеобразовательному предмету (кроме олимпиады по

астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии).

Формирует итоговый протокол результатов по каждому

общеобразовательному предмету.

3.7.Осуществляет: своевременную публикацию предварительных и итоговых

ведомостей оценки олимпиадных работ на официальном интернет-ресурсе

образовательной организации (не позднее 7 календарных дней после

окончания испытаний); своевременное внесение результатов   школьного

этапа олимпиады в региональную информационную систему   учета

участия   обучающихся в интеллектуальных мероприятиях «Успех55» с

соблюдением полной достоверности предоставляемой информации.

3.8. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных

представителей) о порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени

и проведения школьного этапа по каждому  общеобразовательному предмету.

3.9. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с

«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», о согласии

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию

персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их

олимпиадных работ.

4.Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по образовательным предметам в БОУ г. Омска «Средняя

общеобразовательная школа №13 имени А.С. Пушкина» 2024/2025 учебном

году (приложение 3).

4.1.Жюри школьного этапа осуществляет оценивание выполненных

олимпиадных работ (кроме олимпиадных работ, выполненных на

платформе «Сириус. Курсы»). Проверку выполненных олимпиадных

работ участников олимпиады рекомендуется проводить не мене чем

двумя членами жюри.

4.2.Проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и

организационной моделью школьного этапа олимпиады не позднее 7

дней после окончания олимпиады по соответствующему предмету

(кроме олимпиадных работ, выполненных на платформе «Сириус.

Курсы»).

4.3.Определяет победителей и призеров школьного этапа олимпиады на

основании ранжированного списка участников по каждому

общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения

апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором

школьного этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол не

позднее 3 дней после проведения апелляции по соответствующему

предмету.

4.4.Передает данные в школьный организационный комитет для

заполнения соответствующих баз данных олимпиады.

5.Утвердить состав апелляционной комиссии  школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по образовательным предметам в БОУ

г. Омска «Средняя общеобразовательная школа №13 имени А.С. Пушкина»

2024/2025 учебном году (приложение 4).

6. Конищевой Л.А. в срок не позднее 1 ноября 2024 г. передать в Городской

оргкомитет в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа

протоколы жюри школьного этапа олимпиады по предметам и аналитические

отчеты.

7.Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров

школьного этапа олимпиады).

8.Загрузить рейтинговые таблицы в региональную электронную систему

сбора и обработки данных «Всероссийская олимпиада школьников. Омская

область» в раздел «Школьный этап 2024» согласно инструкции.

9.Опубликовать результаты на официальном школьном сайте в сети

«Интернет» и на информационном стенде в БОУ г. Омска.

10. Провести школьный этап олимпиады с соблюдением действующего

законодательства в сфере образования и требований санитарно-

эпидемиологических правил в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19).

11.Анализ организации и проведения школьного этапа рассмотреть на

совещании при директоре и на школьном методическом совете.

12. Контроль данного приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                     Ломыко Е.М.

     Приложение №1

СРОКИ

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2024/2025 учебном году

№

п/п

Наименование общеобразовательного

предмета

Сроки проведения

1 Право 27.09.2024

2 Русский язык 30.09.2024

3 Английский язык 01.10.2024

4 История 02.10.2024

5 Физика (на платформе «Сириус.Курсы») 03.10.2024

6 Литература 04.10.2024

7 География 07.10.2024

8 Обществознание 08.10.2024

9 Немецкий язык 09.10.2024

10 Биология (на платформе «Сириус.Курсы») 10.10.2024-11.10.2024

11 Химия (на платформе «Сириус.Курсы») 14.10.2024

12 Основы безопасности и защиты Родины 16.10.2024

  13
Математика (на платформе

«Сириус.Курсы»)

17.10.2024 - 18.10.2024

14 Физическая культура 23.10.2024

15
Информатика (на платформе

«Сириус.Курсы»)

24.10.2024

16 Технология 25.10.2024

17 Экология 29.10.2024

Приложение №2

Состав школьного оргкомитета по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2024/2025 учебном году

Конищева Л.А. – заместитель директора школы,  председатель оргкомитета.

Цыкунова Е.В. – заместитель директора школы

Курмаз Л.М.  –  заместитель руководителя  Методического Совета школы

Приложение №4

СОСТАВ

апелляционной комиссии школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году

Ломыко Елена

 Михайловна

- Директор бюджетного

общеобразовательного учреждения

города Омска «Средняя

общеобразовательная школа №13

имени А.С. Пушкина»

Конищева Лариса

Анатольевна

- учитель биологии бюджетного

общеобразовательного учреждения

города Омска «Средняя

общеобразовательная школа №13

имени А.С. Пушкина»

Тостамбекова Самира

Ермековна

- учитель начальных классов,

руководитель школьной службы

медиации бюджетного

общеобразовательного учреждения

города Омска «Средняя

общеобразовательная школа №13

имени А.С. Пушкина»